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Inimkonna normaalse elu ja õitsengu tagamiseks ka tulevikus on väga
tähtis kõigi loodusressursside arvelevõtmine ja igakülgselt läbimõeldud
ettenägelik ning plaanipärane kasutamine. Fraas «looduse ratsionaalne
kasutamine» on saanud tänapäeval peaaegu trafaretiks, millega meelsasti
opereerivad nii praktikud kui ka teadlased-teoreetikud. Sageli aga ei anta
endale aru tema sisust ega temas peituvast tegevusjuhendist. Seoses selle
fraasiga kerkib muidugi eelkõige kujutlusse põllumajanduse arendamine,
metsavarude kasutamine, mõnikord ka looduslike marja- ja seenevarude,
ravimtaimede või ulukite osa rahvamajanduses, eesmärk saada võimalikult
rohkem ja kvaliteetsemat produktsiooni. Tavaliselt aga unustatakse või
ignoreeritakse nõuet säilitada loodusliku keskkonna «taastootmiseks» vaja-
likud tingimused. Ja kui sellest räägitaksegi, siis ei pöörata tähelepanu
neile teoreetilistele alustele, mis on vajalikud looduslike protsesside tahtli-
kuks reguleerimiseks või regenereerimiseks ja suunamiseks.

Vaatamata sellele, et V. I. Lenin juba 1899. aastal mõistis hukka met-
sade hävitamise Venemaal, mis oli tingitud metsatöösturite röövellikust
tegevusest, 1 ja nõudis loodusrikkuste ebaperemehelikult kasutajate ranget
karistamist, on loodusliku keskkonna hävitamine tänapäeval kohati võtnud
katastroofilised mõõtmed.

Looduslik keskkond, millest kõige kaalukama osa moodustab taimkate,
on nii inimkonna kui ka looduse loomse osa elu põhieelduseks. Nimeta-
mata loendamatuid taimeriigi produkte, mida inimene oma igapäevases
elus kasutab, võime konstateerida, et vaatamata tehisainete võidukäigule,
on kõige olulisem õhk ja toit —, millest paratamatult oleneb iga hetk
meie elus, seni veel kindlalt sõltuv taimeriigist. 4,26 miljardit hektarit
metsa maailmas tagab õhu koostise püsimise eluks vajalikus tasakaalus
ja rahuldab inimeste puiduvajaduse.

Nõukogude Liidu metsad katavad poole kogu riigi pindalast, kuid see
ei tähenda, et teda oleks küllalt kõigis meie maa osades. Samal ajal kui
taigavöötmes tuleb iga elaniku kohta 100 ha metsa, on teda lõunapoolse-
tel ariidse kliimaga aladel elaniku kohta kõigest 0,02 ha. Avarad stepid ja
preeriad, ulatuslikud savannid, makkiad, nõmmed, loopealsed, puisniidud
ja niidud on tekkinud inimtegevuse tagajärjel oma! ajal metsaga kaetud
aladel. Isegi praegustel korbealadel on kasvanud võrratult rikkalikum
taimkate, millest annavad tunnistust liivasse mattunud väljasurnud linnad
ja praegugi veel sügaval asuvad rikkalikud põhjaveevarud (näit. Sahaa-

1 V. I. Lenin, Kapitalismi arenemine Venemaal. Teosed, 3. kd., lk. 442—443.
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ras), millega võiks elustada tuhandeid ruutkilomeetreid kõrbepinda. Kuigi
paljudel juhtudel on sääraste rikutud maastike tekkimisele kaasa aidanud
muutused kliimas, kinnitavad kogemused, et oskuslikul hoidmisel ja säi-
litamisel võiks praegustel kuiva kliimaga aladel märksa rikkalikum tai-
mestik kasvada. Sageli võib ainult ühtede liikide kõrvaldamine või kahjus-
tamine biotsönoosis esile kutsuda soovimatuid muutusi ainete ringluses,
koosluse produktiivsuses või mõjus keskkonna teistele komponentidele.

Inimest on alati huvitanud taimeline produktsioon, selle suurus, kva-
liteet ja kasvukiirus. Ühekordse saagi hulk ainuüksi ei ole määrav, tähtis
on selle suurus pinnaühiku ja teatud ajalõigu kohta (lõunapoolsetel aladel
võib ühelt pinnaühikult saada kaks või isegi rohkem lõikust, samal ajal
kui parasvöötme alad annavad ainult ühe lõikuse). Seega on väga oluline
kindlaks määrata territooriumi looduslik tootlikkus, tema potentsiaalne ja
kvalitatiivne toogivõime. Seda saab aga teha üksnes siis, kui tundma
õppida biogeotsönootiliste ehk ökosüsteemide, s. o. eri autökoloogihste
omadustega organismide kooseksisteerimise struktuuri ja omavaheliste
suhete seaduspärasusi. V. I. Lenin märgib väga õigesti säärase tundma-
õppimise vajadust, öeldes: «Niikaua kui me ei tunne loodusseadust, mis on
olemas ja toimib ilma meie tunnetuseta ja väljaspool meie tunnetust,
teeb ta meid «pimeda paratamatuse» orjadeks. Aga niipea kui kord oleme
tundma õppinud seda seadust, mis toimib (nagu Marx tuhandeid kordi on
korranud) sõltumatult meie tahtest ja meie teadvusest, oleme me looduse
isandad. Looduse üle valitsemine, mis väljendub inimkonna
praktikas, on selle tulemus, et looduse nähtused peegel-
duvad objektiivselt õigesti inimese peas....»
(sõrendus minu L. L.). 2

Pühitsedes tänavu V. I. Lenini 100. sünni-aastapäeva, on põhjust ret-
rospektiivselt kontrollida, kuivõrd oleme suutnud loodusnähtusi ja prot-
sesse objektiivselt ajus peegeldada, olnud looduse heaperemehelikeks
valitsejaiks ja täiustanud materialistlikku maailmapilti oma teadvuses.
Sellest lähtudes ei ole alljärgnevas loetletud töid ja nimesid, pole ka esita-
tud uurimistulemuste teese punktide kaupa ega kasumiprotsente rublades,
mida nende tulemuste rakendamine anda võiks, vaid püütakse näidata teid,
kuidas loodusnähtuste ja protsesside objektiivse tunnetamise kaudu kaas-
aegsel tasemel on jõutud tulemusteni, mis võiksid inimesele anda ohjad
«looduse üle valitsemiseks».

1947. aastal tööd alustanud Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia
ja Botaanika Instituudi (kuni 1951. aastani TA Bioloogia Instituut) kui
keskse botaanilise uurimisasutuse tegevus oli vastavalt kogu instituudi
profiilile suunatud eelkõige Eesti floora ja taimkatte regionaalsele uuri-
misele. Varasematest, kodanlikul perioodil toimunud töödest võiks märkida
mitmesuguste taimerühmade peamiselt floristilist laadi süstemaatilist uuri-
mist. Neil aastail alustati ka geobotaanilisi uurimistöid, eriti aga Eesti
territooriumi taimkatte suuremõõdulist kaardistamist (prof. T. Lippmaa).
Need uurimistööd aga olid suhteliselt lünklikud, osalt võrdlemisi plaani-
päratudki. Ainus pikemaks ajaks kavandatud töö taimkatte kaardista-
mine katkes sõja tõttu.

23 aasta jooksul on TA Zooloogia ja Botaanika Instituudis, osalt koos-
töös Tartu Riikliku Ülikooli taimesüstemaatika ja geobotaanika kateed-
riga, saavutatud märkimisväärseid tulemusi nii kõrgemate kui ka eos-
taimede süstemaatika ja fülogeneesi uurimisel. Neist võiks esile tõsta
11-köitelist «Eesti NSV floorat», mille trükist ilmumine lähema paari

2 V. I. Lenin, Materialism ja empirioki ititsism. Kriitilisi märkmeid ühe reaktsiooni-
lise filosoofia kohta. Teosed, 14. kd., lk. 171,
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aasta jooksul lõpule jõuab, prof. K. Eichwaldil valminud mõnede taime-
rühmade fülogeneetilisi uurimusi ning rohkeid uurimusi seente süstemaa-
tika ja ökoloogia alalt. Seejuures ei saa märkimata jätta, et süstemaatili-
sed uurimistööd on regionaalseist raamest juba välja kasvanud ja Eesti
teadlased, esmajoones mükoloogid, aga ka algoloogid ja lihhenoloogid,
võtavad osa mõnede taimerühmade läbitöötamisest üleliidulises ulatuses;
nad on selles osas kujunenud rahvusvaheliselt arvestatavaiks spetsialis-
tideks.

Allpool anname ülevaate peamiselt Eesti taimkatte uurimisest ehk
nn. geobotaanilistest uurimistöödest, mis omakorda on tihedasti seotud
kõigi taimerühmade süstemaatilis-fülogeneetiliste, biokeemiliste jm. uuri-
miste tulemustega.

Mõningaid geobotaanika põhiprobleeme

Taimkatte liigiline koostis, omadused ja produktsioonivõime on vasta-
valt asukohale maakeral ja maastikus väga mitmekesised ja erinevad.
Sellest mitmekesisusest informatsiooni saamiseks ja ülevaate loomiseks
arenes välja omaette botaanikaharu fütotsönoloogia (geobotaanika kitsa-
mas mõttes), mis tegeleb taimkatte ühikuteks jaotamisega, nende ühikute
liigitamise, rühmitamise ja piiritlemisega ning vastavate ökoloogiliste
tingimuste uurimisega. Üheks esmaseks probleemiks on taimkatte liigesta-
mise põhiühik, kuidas seda piiritleda ja milline maht sellele anda.

Teadlaste arvamused erinevad selles küsimuses vägagi: hästi piiritleta-
vate pisiühikute pooldajatest kuni nendeni, kes vaatlevad taimkatet kui
pidevat üleminekut ühelt koosluselt teisele {continuum) . Käsitlemata siin-
kohal kõiki neid erinevaid seisukohti, konstateerime vaid, et eri kvalitee-
diga taimkattelõik on reaalsus, see aga nõuab nende liigitamist ja piirit-
lemist juba puhtpraktilistest seisukohtadest.

Taimekooslus (jätame siinkohal meelega puudutamata tema mahu ja
täpsema terminoloogia) eksisteerib reaalselt maakoore teatud lõigul ning
kordub samasuguste tingimuste puhul, olles orgaanilise aine tootjaks
(ehk produtsendiks) arvukatele kasutajatele (ehk konsumentidele), ka
inimesele. Kogu seda keerulistes omavahelistes seostes olevat süsteemi
nimetatakse Nõukogude Liidus, peamiselt akad. V. Sukatševi ettepanekul,
«biogeotsönoosiks», mis enam-vähem vastab rahvusvaheliselt käibel ole-
vale mõistele «ökosüsteem». Biogeotsönoosi määravaimaks komponendiks
on taimkate, mille vahendusel luuakse orgaanilised ained. Viimastest toitu-
vad ja neid lagundavad mitmesugused loomsed või heterotroofsed organis-
mid (bakterid, seened). Taimkate on ka peamiselt see, mille alusel on või-
malik piiritleda ja eristada üht biogeotsönoosi teisest, sest ta määrab
ka väliselt viimase ilme. Pole siis imestada, et taimkatteühikute objek-
tiivse liigestamise ja klassifitseerimise küsimused on tänapäeval kogu
maailmas väga aktuaalsed, ja seda mitte ainult teooria seisukohast, vaid
ka puhtpraktilisest aspektist. Neid küsimusi lahendamata ei ole võimalik
luua näiteks metsa- ja rohumaade ning soode tüpoloogiat, mis on aluseks
nende loodusvarade kasutamise, taastamise ja saagikuse suurendamise
normide väljatöötamiseks, kuivendusvajaduse määramiseks jms.

Samuti tähtis on taimekoosluste piiritlemine ja rühmitamine ka iga-
suguste muude geobotaaniliste uurimistööde seisukohast, eriti aga taim-
katte inventeerimisel ja kaardistamisel.

Tänapäeva Eesti botaanikud tuginevad T. Lippmaa teaduslikule päran-
dile, mistõttu me võiksime rääkida Eesti koolkonnast geobotaanikas.
T. Lippmaa ideid on kasutanud ja edasi arendanud tema lähemad kaastöö-
lised ja õpilased, hilisematest eriti Tartu Riikliku ülikooli õppejõud
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H. Trass. Viimane tegi kindlaks, et T. Lippmaa poolt väljatöötatud sünu-
siaalsed ühikud sobivad igasuguste küllaltki keerukate, eriti sääraste
komplekssete taimekoosluste analüüsimiseks, nagu seda esineb soodel.
Taimekoosluste ja nende komplekside klassifikatsiooni väljatöötajaks tuleb
aga praegu Eesti NSV-s pidada Tartu Riikliku Ülikooli õppejõudu V. Ma-
singut, kes paljudes artiklites on neid küsimusi käsitlenud võrdlev-kriitiii-
selt ning seega aidanud kaasa ühtsemate seisukohtade kujunemisele nii
Nõukogude Liidus kui ka mujal maailmas selles praegu veel üsnagi erine-
vaid arusaamasid sisaldavas probleemistikus.

Taimkatte kaardistamine

Eesti taimkatte kaardistamine, mida 1934. aastal prof. T. Lippmaa alus-
tas rahvusvahelise programmi järgi, oli ENSV TA Zooloogia ja Botaanika
Instituudi üks esimesi ülesandeid. See suur töö tehti Tartu Riikliku Üli-
kooli õppejõudude ja diplomandide abil ära niisuguse detailsusega, mida
kasutatakse tavaliselt «võtmealade» kaardistamisel. Eesti NSV territoo-
riumi taimkate on Nõukogude Liidus esimesena suuremõõduliselt kaardis-
tatud kogu ulatuses.

Taimkatte kaardid aga on praktikas hästi kasutatavad ainult siis, kui
nende aluseks olevad kaardistamisühikud taimekooslused on erista-
tud kõiki biogeotsönoosi komponente, eriti aga mullastikku ja niiskusre-
žiimi arvestades. Sellest seisukohast on kahtlemata kõige otstarbekamad
ökoloogilistel alustel eristatud taimekooslused või nende rühmad, mida
kasutati ka Eesti taimkatte kaardistamisel. Eesti taimkatte kaardistamine,
millega jõuti lõpule juba enne 1960. aastat, on olnud aluseks paljudele teis-
tele bioloogilistele, aga ka muudel erialadel teostatud uurimistöödele.

Taimkattekaartide teaduslik-teoreetilist tähtsust on raske üle hinnata.
Nende alusel on võimalik teatud territoorium jaotada geobotaanilisteks
rajoonideks ja neid naaberaladega võrreldes lahendada geobotaanilise lii-
gestamise probleeme ka laiematel territooriumidel. Neist lähtudes oli või-
malik ka Eesti NSV territoorium liigestada geobotaanilisteks rajoonideks
ja mikrorajoonideks ning selgitada Eesti asend Põhja-Euroopa geobotaa-
nilises liigestuses. Need ja teised taimkatte kaardistamise tulemused ja
seisukohad on käesoleva kirjutise autor avaldanud mitmetes artiklites ja
Eesti NSV taimkatet käsitlevas kokkuvõtlikus teoses.

Geobotaaniline liigestus aga ei ole ainult puhtteoreetiline saavutus,
vaid teda on võimalik kasutada väga mitmetel praktilistel elualadel. Geo-
botaaniliste rajoonide taimkattes on teatud ühiseid jooni, neis esinevad
või korduvad teatud taimekooslused või nende kombinatsioonid regulaar-
selt, seoses vastavalt korduvate keskkonnatingimustega ja vastava geobio-
tsönootilise ühikuga.

Iga taimekooslust on võimalik hinnata tema esmase produktsiooni poo-
lest. Taimekoosluse struktuuri ja dünaamika (muutused ajas ja ruumis)
tundmine aga võimaldab hinnata ka inimese poolt otseselt või kaudselt
mõjutatud sekundaarset taimkatet tema potentsiaalse kõlblikkuse järgi
üheks või teiseks otstarbeks. Kõik Eesti taimkatte kaardistamisel kasuta-
tud ühikud näiteks on hinnatud, arvestades nende kõlblikkust kas põllu-
majanduslikuks või metsanduslikuks otstarbeks. Nende alusel on ühtlasi
võimalik hinnata ka vastava geobotaanilise rajooni või mikrorajooni kasu-
tamise perspektiivi. Eesti NSV territooriumi planeerimisel hinnati geo-
botaanilisi rajoone taimkatte alusel nende praeguse kasutamise seisu-
kohast ja esitati soovitused nende perspektiivseks väljaarendamiseks põl-
lumajanduse, metsakasvatuse, looduskaitse ja maastikuplaneerimise
aspektist, silmas pidades ka elanikkonna rekreatiivseid vajadusi,
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Taimekoosluste detailuurimine

Taimekooslus! oli võimalik boniteerida tänu paljudele sellele mitmetes
taimkattetüüpides (niitudel, luhaniitudel, madalsoodes, rabades ja mitme-
tes metsatüüpides) eelnenud detail- ja statsionaarsete uurimistööde tule-
mustele, mis selgitasid taimekoosluse iseloomulikuks väljakujunemiseks
vajalikud ökoloogilised tegurid alates mulla omadustest ja mikroklimaati-
listest tingimustest kuni kultuuri mõju astmeteni. Nende uurimistööde põh-
jal on valminud paljud tüsedad dissertatsioonid ja avaldatud hulk artik-
leid, milledest kaalukamatena märgime H. Trassi ja M. Kase Lääne-Eesti
madalsoid, V. Masingu rabade ökoloogiat ja geneesi, H. Kralli Lääne-
Eesti aruniitude taimkatet, K. Porgi Põltsamaa ja Pedja luhaniitusid ning
A. Kalda laialehiseid metsi käsitlevaid uurimusi.

Tänu neile ja paljudele teistele uurimustele on Eesti territooriumi taime-
koosluste struktuur ja ökoloogilised tingimused ühed põhjalikumalt tuntud
kogu Nõukogude Liidu ulatuses. Kuid uurimisobjekti tundmine on alles
esimene etapp ja paratamatult vajalik alus küsimuse «miks?» lahendami-
seks. Taimkattetüüpide pikaajaliste statsionaarsete uurimiste tulemusena
konstateeriti küll taimekoosluste muutumise seaduspärasusi, suhteid teiste
taimekooslustega ja nende uuenemist ning asendumist teistega, kui tingi-
mused muutuvad, ei läinud aga korda täielikult selgitada muutuste dünaa-
mika ajendeid ega põhjusi, miks just teatud liigid koos või lahus esinevad,
miks toimuvad just seda ja mitte teist laadi vaheldumised ja millised on
need seesmised või välised tegurid, mis taimekoosluse ilmet säilitavad.
Kui suudame neile küsimustele vastuse leida, siis on käes ohjad «looduse
üle valitsemiseks».

Eesti geobotaanikutel on juba põhiliselt lõpetatud kirjeldav etapp, mille
uurimiseks kasutati peamiselt makrometoodikat, käsil aga on keerulise
struktuuriga paljnliikmeliste koosluste eksperimentaalne uurimine kaas-
aegsete detailmeetodite abil, mis võimaldavad hulgaliste andmete läbitöö-
tamist masinarvutitel. Ka selles uurimisharus võib juba kõnelda esialgse-
test tulemustest.

1961. aastast alates uuritakse TA Zooloogia ja Botaanika Instituudis
taimekoosluste kujunemist looduslikel kultuuristatud rohumaadel pealt-
väetamise tagajärjel (H. Krail, K. Pork). Väetiste mõjul toimuvate sukt-
sessiooniliste muutuste ja taimkattes valitsevate üldiste seaduspärasuste
uurimisest on instituudis uuena välja arenenud eksperimentaalgeobotaani-
line suund.

Millised tegurid põhjustavad taimekoosluse ilme ja struktuuri ning
millistes piirides võivad need tegurid kõikuda, see on põhilisi küsimusi
taimekoosluse ja keskkonna vahekorra selgitamisel. Seetõttu oli üheks esi-
meseks ülesandeks liikide ökoloogiliste amplituudide kujunemise seadus-
pärasuste väljaselgitamine. Taimeliikide esinemine ja domineerimine tea-
tud koosluses ei olene ainuüksi nende sobivusest keskkonnatingimustega.
Nagu näitavad katsed liikide puhaskultuuride ja segudega (lämmastikku
o—l6oo0 —1600 kg/ha), erinevad autökoloogilised amplituudid, s. o. ökoloogilised
piirväärtused liigi monokultuuris, enamikul uuritud liikidest samade liikide
sünökoloogilistest amplituudidest taimekooslustes. Seejuures ei ole iiigi
sünökoloogiline amplituud püsiv suurus, vaid sõltub teiste seda taimekoos-
lust moodustavate liikide konkurentsivõimest.

Mõnede tegurite muutmine kutsub esile ümberkujunemise ka teistes
tegurites. Väetamise tagajärjel näiteks muutuvad järsult transpiratsiooni-,
valgus- ja temperatuuritingimused taimkattes, ühtlasi muutuvad meso-
fii Isuse suunas taimekoosluse struktuur ja ökoloogilised tingimused. Nii
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kuivades kui ka niiskemates kasvukohtades asendavad seni domineerinud
liike parasniisketele kasvukohtadele iseloomulikud mesofiilsed liigid. Koos
muutustega saagis ja liigilises koostises toimuvad ka otsesed muutused
niiskusrežiimis ja summaarses aurumises, muutub ka rohustu transpirat-
sioonikoefitsient. Ühtlasi selgusid piirid, milleni võib suurendada väetis-
normi, ilma et real niidutaimedel tekiks osmootse rõhu langust, mis vähen-
dab ka nende võimet omastada tugevamalt seotud vett ja täielikumalt
kasutada mulla veevaru.

Kas kõigi või ainult mõne keskkönnatingimuse muutmise tagajärjel
liigilises koostises toimuvad muutused ei tarvitse igakord olla tarvitajale,
s. o. inimesele, soodsad. Nii näiteks on pikaajaliste kultuurrohumaade
rohukamarais arvukalt niisuguseid liike, mis muudavad saagikuse kõiku-
vaks, sageli ka ebakvaliteetseks. Et teadlikult reguleerida ebasoovitavate
liikide esinemist, tuleb uurida nii seda soodustavaid kui ka pärssivaid
tegureid.

Keskkonnatingimuste kõrval on paljuliikmelise taimekoosluse struk-
tuuri kujunemisel oma osa ka taimede juureeritistel ja laguproduktidel.
Niidutaimede hulgast näiteks leiti mõningaid liike (maarjahein, soonurmi-
kas, punane aruhein jt.), mille allelopaatiline mõju teistele liikidele on
tugev. Teatava tugevusega allelopaatilist inhibeerivat fooni täheldati ka
paljudes uuritud kooslustes. Kui suurel määral ja millises koosluse arene-
misstaadiumis need taimed või taimederühmad mõju avaldavad, seda on
uurinud K- Pork.

Pahatihti avaldavad ka biogeotsönoosi loomkomponendid niivõrd olulist
mõju, et see tingib muutusi taimekoosluse liigilises vahekorras, saagikuses
ja muus. Putukad või seenhaigused näiteks võivad hävitada mõnede
domineerivate liikide seemned või takistada nende valmimist, mistõttu
domineerima pääsevad hoopis teised liigid. Sama võivad põhjustada näri-
lised, hävitades taimede juuri, alumisi osi jne.

Eksperimentaalsed uurimistööd niidustatsionaarides on alati seotud
olnud niitude saagikuse ja saagi kvaliteedi selgitamisega, kuna see on
väga vajalik kõigi taimsete ressursside arvelevõtmiseks kogu maailmas ja
on sellisena ette nähtud ka Rahvusvahelises Bioloogia Programmis. Ins-
tituudis tegeldakse ka metsa biogeotsönooside produktsiooni uurimisega.

Niitude eksperimentaalse uurimise tulemused ja interpretatsioonid on
kasutatavad ka teiste taimkattetüüpide ja koosluste kujunemise modellee-
rimiseks. Uurimised on selgitanud, et keskkonnateguritee ja nende koos-
mõjus, samuti taimede omavahelistes mõjudes valitseb ääretu mitmekesi-
sus (arvestamata seenkompone.ntide, bakterite ja loomade osa selles), mis
lõpptulemusena kujundab ja stabiliseerib taimekooslused nii, nagu neid
kohtame looduses, või nii, nagu neid tahaksime näha.

Et andmete ja suhete hulgast välja selgitada objektiivsed kriteeriumid
biogeotsönoosi või ka ainult taimekoosluse piiritlemiseks, tuleb kasutada
masinarvutite abi, enne seda aga selekteerida andmed. Vastava metoodika
töötas põhiliselt välja T. Erey. Esialgu takistab sellel alal tõhusamat tööd
kasutada olevate raalide väike võimsus.

Ei ole kahtlust, et tehnika areng lähematel aastatel võimaldab sellest
raskusest üle saada, eriti kui leitakse võimalused ratsionaalsemaks alg-
andmete kogumiseks, mis praegu veel pahatihti kipub liigselt raiskama
geobotaanikute tööaega.

Kuigi kõik mõõdetavad, loetavad, kaalutavad ja analüüsitavad andmed
taimekoosluste ja nendega seotud keskkonnategurite kohta oleksid läbi
töötatud ja masinarvutilt saadud fütotsönooside klassifitseerimise objek-
tiivsed alused või ideaalne mudel, pole sellega veel lahendatud biogeo-
tsönoosi kui orgaanilise maailma kõrgeima organisatsioonilise taseme ole-
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muse küsimus. Oleme saavutanud vaid empiirilise lähenemise ühe täius-
likuma astme. Vaevalt aitavad selleks kaasa ka füüsikute ponnistused luua
taimekoosluste mudeleid ja taimeliike resp. sorte, milles fotosüntees saa-
vutab maksimaalse intensiivsuse.

Ei tohi unustada, et taimekooslused ja nendega koos ökosüsteemid
nagu neid moodustavad organismidki on teinud läbi sadade tuhandete ja
miljonite aastate pikkuse arengu, mille jooksul fikseerusid väga mitmesu-
gused pärilikud omadused. Isegi niisugune geoloogilises mõttes suhteli-
selt hiline periood nagu viimased jääajad, mis hävitasid eelnenud taim-
katte ja muutsid tundmatuseni keskkonna, on põhjustanud olulisi muutusi
taimekoosluste iseloomus. Teatud taimekoosluste komponentide päritolu
jälgides jõuame sageli üllatavatele tulemustele: ühes ja samas taimekoos-
luses, mis on seotud keeruliste omavaheliste suhetega ja keskkonnaga,
võime kohata üsna erinevatest ja kaugetest levikutsentritest pärinevaid
liike. See on üsna tavaline nähtus parasvöötme, ka Eesti taimkattes. Pole
haruldased need juhud, kus meie kodumaal esinev kauge levikutsentriga
taimekoosluse liik puudub laiadel vahepealsetel aladel. Kas sel puhul on
igakord tegemist identse liigiga, polegi nii kerge selgitada. Kuigi nad on
väliselt sarnased, võivad neil uutes tingimustes ilmneda genotüübilised
erinevused, mis pole veel suutnud fikseeruda pärilikes välistunnustes.
Järelikult on tõenäoline nii autökoloogilise kui ka sünökoloogilise ampli-
tuudi muutumine, samuti erinevused fotosünteesi intensiivsuses ning
orgaanilise produktsiooni kvaliteedis ja kvantiteedis. Paratamatult tuleb
seetõttu mingi territooriumi taimekoosluste ja ökosüsteemide dünaamika
selgitamisel, mis muide on vajalik ka puhtpraktilisest seisukohast, näi-
teks pikaajaliste kultuurfütotsönooside loomisel, appi võtta vegetatsiooni-
ajaloo uurimise tulemused, samuti taimegeograafilised meetodid, kõnele-
mata eri liikide detailsest süstemaatilise kuuluvuse määramisest. Ka floora
ja vegetatsiooni kujunemise kohta on Eesti botaanikutel (J. Eilart,
H. Rebassoo) valminud mõningad tööd, mis äratasid tähelepanu isegi
väljaspool vabariiki. «Eesti NSV Floora» koostajad on püüdnud kriitiliselt
ja süstemaatiliselt läbi töötada meie floora eri liigid ning tähelepanu juh-
tida nende leviku geograafiale. Edasiseks eesmärgiks on taksonoomiliste
teadmiste süvendamine kodumaise floora liikide kohta tsütogeneetiliste ja
biogeneetiliste uurimistööde kaudu.

Võttes kokku Nõukogude Eesti geobotaanikute töö tulemused, võiksime
neid väljendada kahel viisil. Võiksime esiteks märkida tuhandeid hektareid
läbiuuritud soid, niite ja metsi, taimkatte kaardistamiseks läbikäidud küm-
neid tuhandeid ruutkilomeetreid, tuhandeid mulla- ja taimeproove ning
analüüse ning kõige selle tulemusena ligi 200 trükipoognat uurimusi ja
kümmekond mahukat dissertatsiooni ja kõige sellega on hakkama saa-
nud vaevalt kümmekond vabariigi produktiivsemat geobotaanikut.

Teiseks, hinnates seda produktsiooni sisuliselt, ei saa teda kuidagi
napiks pidada. Ei vennasvabariikides ega välismaalgi pole kuskil Eesti
NSV suurust territooriumi nii detailselt kaardistatud ja geobotaaniiiste
meetoditega üksikasjalikult läbi uuritud. Tööjõu või aparatuuri vähesust
on mõningal määral kompenseeritud tööde organiseerimise oskuse ja isik-
liku usinusega.

Et fikseerida «loodusnähtuste ja protsesside objektiivselt tõelist peegel-
dust», on Tartu Riikliku Ülikooli juures ja ENSV TA Zooloogia ja Botaa-
nika Instituudis töötavad geobotaanikud püüdnud lähtuda kausaalsuse
printsiibist, protsesside ja neid liikuma panevate tegurite ühtsusest. See-
tõttu on ka kirjeldavad ja makrometoodika abil valminud tööd saanud
asjaomase tõlgenduse. See ongi põhjuseks, miks niisugusedki tööd on
saanud küllaldase tähelepanu ja tunnustuse osaliseks nii oma vabariigis
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kui ka üleliidulises ulatuses, mitmed neist isegi välismail. Eesti geo-
botaanikute uurimustes on pearõhk asetatud teoreetilisele küljele. Nende
tulemuste praktilise rakendatavuse selgitamine ei tohiks tekitada erilisi
raskusi. Kahjuks aga ei ole need, kelle ülesandeks on bioloogiliste
uurimiste saavutuste rakendamine praktikasse, seni suutnud või osanud
seda kuigi tõhusalt teha. Kahtlemata on geobotaanilised uurimu-
sed aidanud suurel määral kaasa materialistliku maailmapildi objektiiv-
seks peegeldamiseks meie teadvuses. Seega on Eesti geobotaanikud mõn-
dagi selleks teinud, et anda inimestele ohjad «looduse üle valitsemiseks».
Edaspidises uurimistöös püütakse jõuda taimkattes esinevate seaduspära-
suste tunnetamisele ja selle kaudu loodusvarade paremale kasutamisele
inimeste hüvanguks.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Zooloogia ja Botaanika Instituut 14. X 1969

ЛИВИЯ ЛA.ACИМЕР

О РАЗВИТИИ ГЕОБОТАНИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В ЭСТОНСКОЙ ССР

Резюме

Детальное картографирование растительности всей территории республики одна
из первых геоботаническнх работ в Эстонской ССР. Одновременно много внимания
уделялось теоретическим вопросам геоботаники, как например, классификации
растительных сообществ, типологии болот, лугов и лесов, системам комплексов в рас-
тительном покрове и т. д. Детально исследовались растительные сообщества лугов,
низинных и верховых болот и многих лесных типов. Одновременно с изучением
флористической структуры растительных сообществ изучались и их взаимоотношении
с различными факторами среды.

В настоящее время начаты работы по изучению продуктивности биогеоценозов.
Особое внимание уделяется колебаниям экологических амплитуд растительных видов
в разных луговых сообществах и при разных экспериментальных условиях.

Институт зоологии и ботаники Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 14/X 1969

LII VIA LAASIMER
DEVELOPMENT OF THE GEOBOTANICAL RESEARCHES IN

THE ESTONIAN SSR
Summary

One of the first geobotanical works in the Estonian SSR has been a large-scale
vegetation mapping of the whole territory. At the same time, much attention has been
paid to the theoretical problems of geobotany (ecology) as, e.g., the classification of plant
communities, typology of bogs, grasslands and forests, systems of vegetation complexes,
etc. The plant communities of grasslands, fens, raised bogs and of many forest types have
been studied in detail. Simultaneously with the researches into the floristic structure of
the plant communities, their relations to the environmental factors have been recorded.
At the present time, studies on the productivity of the ecosystems are in progress. Special
attention has been paid to the changes in the ecological amplitudes of the plant species in
various grassland plant communities under different experimental conditions.

Academy of Sciences of the Estonian SSR, Received
Institute of Zoology and Botany Oct. 14, 1969


	b1249384-1970 no. 19 01.01.1970
	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР

	Chapter
	Chapter
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР

	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ИССЛЕДОВАНИЕ ГЛИКОЛАТНОГО ПУТИ АССИМИЛЯЦИИ УГЛЕРОДА В ЛИСТЬЯХ ФАСОЛИ
	Рис. 1. Гликолатный путь ассимиляции углерода.
	Рис. 2. Изменение степени насыщения промежуточных продуктов 14С согласно (6). Значения параметров выбраны произвольно: Р= 2; Cj =l; С2 =2; сз=3; с4=4.
	Рнс. 3. Изменение радиоактивности промежуточных продуктов во время экспозиции в среде с 14С02 (согласно (6)) и выдерживания в среде с 12С02 (согласно (15)). Значения параметров такие же, как и на рис. 2, ti=o,s.
	Рис. 4. Изменение радиоактивности продуктов фотосинтеза у листьев фасоли и табака при их выдерживании в обычном воздухе после 2-минутной экспозиции в среде с ИС02. Обозначения; ор общая радиоактивность материала: нр нерастворимый в этаноле остаток; сах сахароза; фэ фосфорные эфиры сахаров; сер серин; глиц глицин; глик гликолевая кислота. Условия опыта с листьями фасоли; интенсивность света 39 мвт/см.-\ концентрация С02 0,03%; температура 24°; с листьями табака; интенсивность света —4O мвт/см2-, концентрация С02 0,03%; температура 24,5°.
	Рис. 5. Метаболизм серина-3-14С н; свету. Обозначения: нр нера створимый в этаноле остаток; сер серин; сах сахароза; фэ фос форные эфиры сахаров; кр крах мал: глиц – глицин; глик глико левая кислота; глут глутаминова' кислота; лим лимонная кислота ябл яблочная кислота. Интенсив ность света в опыте с листьями фасо ли 29,0 мвт/см2, с листьями табак, 28,5 мвт/см2.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О СВЕТОЗАВИСИМОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ АНТОЦИАНОВ И РУТИНА В СЕМЯДОЛЬНЫХ ЛИСТОЧКАХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Рнс. 1. Кинетика накопления антоцианов в темноте (0 ч) и при I—6-часовых1—6-часовых экспозициях.
	Рис. 2. а кинетика накопления антоцианов при О-(темнота)-, 6-, 12-, 24- и 48- (постоянном) -часовом освещении; б количество антоцианов, образовавшихся к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности. По оси абсцисс: а время с начала освещения, б продолжительность экспозиций.
	Рис. 3. Кинетика накопления рутина в темноте (нижняя кривая) и при I—6-часовых1—6-часовых экспозициях (верхняя кривая). 0 на оси абсцисс обозначает начало освещения и соответствует 68-часовому возрасту проростков.
	Рис. 4. Количество рутина, образовавшегося к концу 48-часового периода при 12- и 24-часовых экспозициях светом интенсивностью 27 200 (заштрихованные столбики) и 56 800 (черные столбики) эрг-см-2-сек-1. Белый столбик темновой контроль.
	Untitled

	KAHEVALENTSETE METALLIDE SOOLADE LAHUSTEGA ODRASEEMNETE KIIRITUSJÄRGSE TÖÖTLEMISE MÕJUST KIIRGUSKAHJUSTUSE KUJUNEMISELE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	К ВОПРОСУ О ЗАВИСИМОСТИ СТЕПЕНИ РАДИАЦИОННОГО ПОРАЖЕНИЯ ОТ УВЕЛИЧЕНИЯ ИНТЕГРАЛЬНОЙ ПОГЛОЩЕННОЙ ДОЗЫ ПРИ ОБЛУЧЕНИИ НАБУХАЮЩИХ СЕМЯН РАПСА
	Untitled
	Рис. 2. Увеличение радиационного поражения прорастающих семян рапса и увеличение интегральной поглощенной дозы в семени. По оси абсцисс продолжительность замачивания семян до облучения в часах. I относительная задержка роста корней; II относительное увеличение интегральной поглощенной дозы в се-' мен и.
	Untitled
	Untitled

	SFAGNUMITURBA JA KASEKÄSNA (INONOTUS OBLIQUUS (FR.) PIL.) HUMIINHAPPETAOLISTE ÜHENDITE FENOOLNE KOOSTIS
	Rabaturba (I, 11, III) humiinhapete ja kasekäsna (IV, V) pigmentse kompleksi happelisel hüdrolüüsil moodustunud fenoolkarboksüülhapete kromatogrammid; 1 p-hüdroksübensoehape; 2 vanilliinhape; 3 sirelhape. I solventsüsteem CHC13- -CH3COOH-H2O, ilmuti DNA; II solventsüsteem СНС13-СН3СOOН-Н20, ilmuti DSHIII solventsüsteem C6H6-CH3COOH-H20, ilmuti DNA; IV solventsüsteem C6H6- -CH3COOH-H20, ilmuti DSH; V solventsüsteem С6Нб-СН3СOOН-Н20, ilmuti DNA.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОБ ИДЕНТИФИКАЦИИ МНОГОАТОМНЫХ СПИРТОВ И СВОБОДНЫХ АМИНОКИСЛОТ У НЕКОТОРЫХ ВИДОВ ЧЕШУЕКРЫЛЫХ
	Untitled
	Рис. 1. Хроматограмма многоатомных спиртов в растворителе этаноламмиак водный (95:5). Проявитель азотнокислое серебро, а смесь многоатомных спиртов; сорбита, маннита, дульцита (дульцит <3O цз), b дульцит 60 цг, с дульцит 90 цг, d дульцит 120 цг, в дульцит 150 цг, f дульцит 180 цг, g дульцит 210 цг, h —• дульцит 240 цг. Рис. 2. Хроматограмма отдельных многоатомных спиртов и их смеси в растворителе «-бутанол—уксусная кислота—вода (4:1:5). Проявитель азотнокислое серебро, а сорбит, b маннит, с дульцит, d глицерин, е сорбит, маннит, дульцит, f глицерин.
	Рис. 3. Хроматограмма растворов пяти исследованных видов насекомых в растворителе н-бутанол—уксусная кислота вода (4:1:2). Проявитель, описанный Сэмме (Semrne, 1964). 1 Amathes triangulum, 2 Clostera pigra, 3 Pachetra brassicae, 4 Pieris rapae, 5 Apatele aceris, 6 смесь многоатомных спиртов-свидетелей: а сорбит, маннит, дульцит, b глицерин. Рис. 4. Хроматограмма свободных аминокислот в растворителе «-бутанол—уксусная кислота—вода (4:1:5 и 40:15:5). I—3 аминокислотысвидетели, 4 Apatele aceris, 5 Pieris brassicae, 6- Packetra brassicae. a цистеин-цистин, b аспарагиновая кислота, с сёрин + глицин, d аланин, е норлейцин, f орнитин, g аспарагин, h метионин, i норвалин, / лизин, k гистидин, / глутаминовая кислота + глутамин, т триптофан, п валин, о лейцин, р треонин, q пролин, г тирозин.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ИЗМЕНЕНИЯ В ФАУНЕ ЧЕШУЕКРЫЛЫХ ЭСТОНСКОЙ ССР
	Рис. 1. Места нахождения рассматриваемых в статье видов. Аардла, Аардлапалу 81, Абрука —6, Амбла-Ристи 51, Аннемыйза 49, Арукюла 32, Аэгвийду 39, Вайвара 109, Вайнопяэ 53, Валингу 22, Вана-Выйду 41, Вана-Кастре 87, Вана-Рооза 82, Вареземяэ 42, Вахазе —5, Веллавере 62, Витала 18, Вийвиконна 110, Вийдумяэ —2, Вильянди 42, Вынну 88, Вяльяалт 50, Вяэна-Иыесуу 20, Вярска 104, Ийзаку 86, Ильмъярв 68, Ирбоска – 105, Карузе 116, Кассари 11, Кастре 91, Кейла 22, Кехра 36, Кийдъярве 89, Кийза 27, Киккасааре 92, Килинги-Нымме —3O, Кильтси 56, Кингисепп —4, Кизиыли 72, Кохала 107, Коопсааре 47, Козе 33, Кренгольм 96, Куртна 93, Куузику 29, Кууснымме —1, Кяркна 115, Лелле 31, Лехтсе 50, Лийгнурме 71, Лилиенбейл 98, Локса 38, Лоодэ —3, Лохква 80, Лохусалу 19, Лууа 73, Маазику 112, Метскюла 85, Миссо 106, Михкли 16, Мустйые 37, Мынисте 69, Мюта 78, Нарва 95, Неерути 55, Нымме (Таллин ) 26, оз. Нымме 94, Нэтси 15, Олуствере 40, Орава 101, Ориссааре 10, Отепя —.67, Паливере 114, Парасмаа 17, Парасметса —7, Парика 92, Паункюла 117, Печоры 102, Пёйде —9, Поповка 97, Пука 65, Пухту 14, Пээду 63, Пюхаярв 67, Пяэскюла 111, Раади 79, Раквере 60, Раннакюла 57, Рибунымме 50, Ристи ИЗ, Ропка 76, Рыка 99, Рыуге 83, Рэйме 71, Ряпина 100, Садала 61, Сангасте 66, Сауэ 23, Сеевальд (Таллин) 25, Синиаллику 43, Соонтага 58, Сонда 71, Таагепера 48, Таллин 28, Тарту 79, Таукси 13, Таэваскоя 90, Тийтсоо 21, Тика —8, Тиксоя 74, Толкузе 108, Тонди (Таллин) 26, Тухалаане 46, Тяхтвере 77, Ульясте 70, Эйсма 54, Хааге 75, Харку 24, Хааспери (Касперн) 52, Хеймтали 44, Хелламаа – 12, Хелленурме 64, Хельме 47, Хийесоо 84, Хуммули 59, Ыйзу 45, Ярвселья 99.
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	Рис. 14. Ежегодный прирост фауны Эстонии в 1924—1968 гг.
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	ИЗУЧЕНИЕ ПРОЦЕССА ИСКУССТВЕННОГО ОТБОРА ПРИ ЕСТЕСТВЕННОЙ И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО ВЫЗВАННОЙ y-облучением изменчивости
	Рис. 1. Разность между контролем и се- Рис. 2. Разность между контролем и селектируемыми подлнниями Кантон-С лектнруемыми подлиннями Р-86 (данные (данные обработаны методом скользя- обработаны методом скользящей средщей средней). ней).
	Рис. 3. Изменчивость подлиний по вариационному коэффициенту у Кантон-С (верхние необлученные, нижние облученные).
	Рмс. 4. Изменчивость подлиний по вариационному коэффициенту у Р-86 (верхние необлученные, нижние облученные).

	ALUSELISE FOSFATAASI AKTIIVSUSEST LAMMASTE LÜMFIS JA VERES
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ЗНАЧЕНИИ УГЛЕВОДНОГО ОБМЕНА В УСТОЙЧИВОСТИ РОЗ К МУЧНИСТОЙ РОСЕ
	Untitled
	Untitled
	MULLA MIKROBIOLOOGILISTE JA BIOKEEMILISTE UURIMISMEETODITE ALANE TEADUSLIK KONVERENTS
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
	Untitled

	100 AASTAT V. I. LENINI SÜNNIST
	100 AASTAT V. I. LENINI SÜNNIST
	Untitled

	V. I. LENIN NÕUKOGUDE LOODUSKAITSE RAJAJA
	GEOBOTAANILISE UURIMISTÖÖ ARENGUJOONI EESTI NSV-S
	EESTI SISEVETE HÜDROBIOLOOGIA ARENGUST JA SAAVUTUSTEST
	Aastail 1951—1969 hüdrobioloogiliselt uuritud Eesti järved (/ kompleksselt uuritud, 2 osaliselt uuritud).

	ENSV ТА ZOOLOOGIA JA BOTAANIKA INSTITUUDI RADIOSÜSINIKU LABORATOORIUMI TÖÖST
	PROTOZOOLOOGIA SAAVUTUSTEST EESTI NSV-S
	О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ ФЛАВОНОИДНЫХ СОЕДИНЕНИЙ С УГЛЕВОДНЫМ ОБМЕНОМ У РАСТЕНИЙ
	А Б В Г Д E Рис. 1. Влияние сахаров и маннита ( на образование антоцианов в гипокотилях проростков гречихи. А—Е отдельные варианты опыта (объяснения в тексте). * Статистически незначимое различие (Я=0,05). Рис. I—s1—5 построены по данным, перечисленным на 1 проросток, результаты выражены в относительных цифрах по сравнению с контролем.
	Рис. 2. Влияние сахаров (1%) на образование антоцианов в семядольных листочках проростков гречихи. А – интактные проростки, сахара введены в среду выращивания перед освещением; Б изолированные семядольные листочки, обработанные в течение 3 мин в растворах сахаров вместе с последующим инкубированием на фильтровальной бумаге, намоченной теми же растворами.
	Рис. 3. Влияние глюкозы (1%) на образование антоцианов в интактных проростках некоторых крестоцветных. А проростки выращены на растворе глюкозы; Б проростки выращены на воде, глюкоза введена в среду выращивания перед освещением.
	Рис. 4. Влияние фенилаланина (10~2М) на образование флавоноидов в интактных проростках гречихи (проростки выращены на воде, фенилаланин введен в среду выращивания перед освещением). А гипокотили; Б семядольные листочки.
	Рис. 5. Модифицирующее действие глюкозы (Г%,) на фенилаланин П0-2М)-индуцированные сдвиги в образовании флавоноидов в интактных проростках гречихи (проростки выращены на воде, действующие вещества введены в среду выращивания перед освещением). А антоцианы в гипокотилях; Б антоцианы в семядольных листочках; В рутин в гипокотилях.
	Рис. 6. Схема взаимосвязей между образованием флавоноидов и процессами основного обмена растений.
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	ВЛИЯНИЕ СВЕТА НА ОБРАЗОВАНИЕ ГЛ И КОФЛАВОНОВ В ПРОРОСТКАХ ГРЕЧИХИ
	Рис. I. Количество гликофлавонов, образовавшихся к концу 48- часового периода при 12- и 24-часовых экспозициях интенсивностью 27 200 (заштрихованные столбики) и 56 800 (черные столбики) эрг-см~2-сек~{. Белые столбики темновой контроль. Значимые различия по сравнению с контролем обозначены и Различия между вариантами с разной интенсивностью света статистически незначимы.
	Рнс. 2. Кинетика накопления гликофлавонов. Ввиду отсутствия статистически значимых различий между темновыми и освещенными вариантами кривые характеризуют ход накопления гликофлавонов как в темноте, так и при освещении. / ориентин, 2 витексин, 3 гомоориентин, 4 сапонаретин. 0 на оси-абсцисс обозначает начало освещения и соответствует 58-часовому возрасту проростков. Интенсивность света 27 200 эрг-см~2-сек~1.
	О КЛАССИФИКАЦИИ ХЛОРОФИЛЬНЫХ МУТАЦИЙ ЯЧМЕНЯ
	Untitled
	Untitled

	INSULIINI TOIMEST VALKUDE SISALDUSELE LAMMASTE LÜMFIS JA VERES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	STUDIES ON THE ETIOLOGY AND PATHOLOGY OF THE BLACK-CURRANT REVERSION
	These three are the identical level flowers of Ribes glutinosum. The both outer flowers are normal, but the middle one, that of an infected plant, has axilarly seven secondary reverted flowers and apically a formation which resembles a cauliflower.
	Untitled
	Untitled
	TAIMEDE KIIRGUSLIKU JA KEEMILISE MUTAGENEESI ALANE SÜMPOOSION
	Contribution
	Untitled




	О СТРУКТУРЕ СТЕРЕОТИПА ПОВЕДЕНИЯ В СЕМЕЙНОЙ ГРУППЕ И ПРИЧИНЫ ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ У CHARADRI US H. HIATICULA L.
	Untitled
	Рис. 2. Изменения в потреблении кислорода (А) и температуре тела (Б) в зависимости от возраста при различной температурной нагрузке,
	Рис. 3. Динамика охлаждения 0-, 1- и 6-суточиых птенцов галстучника. Температура среды: 24° —о, 163 •, время прогулок в природе .
	Рис. 4. Изменения доминантности инстинкта обогревания у галстучника. А сезонные, по Laven, 1940; Б циркадные (а) и дневные (б) (возраст птенцов 1-суточный).
	Рис. 5. Суточная ритмика обогревания разновозрастных птенцов галстучника (60 мин 100%)- 11 начало и конец наблюдений. Черная холостое обогревание; заштрихованная средняя потребность к обогреву одного птенца.
	Рис. 6. Изменения предпочитаемого времени однократного обогревания птенцов ( ) и потребности к обогреву самих птенцов ( ——) в зависимости от возраста выводка.
	Рис. 7. Изменения предпочитаемого времени однократных «прогулок» птиц-родителей (■— ) и птенцов ) в зависимости от возраста выводка.
	Рис. 8. Изменения в потребностях обогрева птенцов в зависимости от солнечной радиации (в утром; О вечером).
	Рис. 9. Изменения порога солнечной радиации, вызывающие потребность птенцов к обогреву. Температура среды постоянная (20°).
	Рнс. 10. Изменения потребности к обогреву птенцов в зависимости от интенсивности солнечной радиации А (температура среды постоянна (16—17°), переменна только величина радиации); и температуры среды Б (величина солнечной радиации постоянна (0,80 кал/см2 ■ мин), изменяется температура среды).
	Рис. 11. Зависимость температуры поверхности кожи и прибрежной почвы (сухой песок, камни) от солнечной радиации.
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	Рис. 1. Формирование нормотермии у птенцов галстучника в онтогенезе в зависимости от температурных условий среды. Время экспозиции при каждой температуре 60 мин.
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	ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ МЕТАБОЛИЗМ ЗЯБЛИКА В ЗИМНИЙ ПЕРИОД
	Рпс. 1. Сезонные изменения энергии покоя (RE). 1 стриженные птицы зимой (/г = 2); 2 послелинный период (п = 43); 3 зима, птицы с прижатым оперением (л =10); 4 зима, птицы с распушённым оперением (л= 12); 5 зима, птицы в любых позах (п-29); 6 теоретические значения по Kendeigh, 1966.
	Рис. 2. Энергетическая оценка ночных потерь веса тела. / послелинный период (л = 39); 2 зима [п = 26).
	Рис. 3. Д/Iетаболизирочаннпя гчергия. 1 в линьку (л=7B); 2 после линьки (л = 48); 3 зимой (п=l3s); 4 теоретическая ЕЕ по формулам Kendeigh, 1966.
	Untitled
	Рис. 4. Суточный цикл катаболизированной энергии в зимний период при разных температурах среды (8 камер, 16 птиц).
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	ИЗУЧЕНИЕ ЗАВИСИМОСТИ СКОРОСТИ ЗАМЕРЗАНИЯ ОТ СТЕПЕНИ ПЕРЕОХЛАЖДЕНИЯ У ГУСЕНИЦ ПОБЕГОВЬЮНА СМОЛЕВЩИКА PETROVA RESINELLA L. ПРИ ПОМОЩИ АСПИРАЦИОННОГО КРИОСТАТА
	Зависимость процента погибших гусениц от экспозиционного времени при различной степени переохлаждения. I серия опыта с ТП —47,4° при экспозиции —42,7°; II серия с ТП —33,8° при экспозиции —30,4°; 111 серия с ТП -т 22,3° при экспозиции —20,1°.
	Untitled

	JAHUTAMISKIIRUSE MÕJUST PUTUKATE ALLAJAHTUMISPUNKTILE
	Joon. 1. Sinise paelöölase (Catocala fraxini L.) talvituvate munade allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 3 ... 4 mm kaugusel.
	Joon. 2. Kapsaliblikajuuluka (Apanteles glomeratus L.) talvituvate kookonite allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 3 ... 4 mm kaugusel.
	Joon. 3. Suur-kapsaliblika (Pieris brassicae L.) talvituvate nukkude allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 5 ... 6 mm kaugusel.
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	A METHOD FOR PURIFICATION OF POTATO VIRUS M
	Fig. 1. Virus particles concentration changes in Solatium demissum Lindi, plants infected with PVM.
	Fig. 2. Partially purified PVM preparation after clarification with chloroform. (The first stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 3. The same, after a single cycle of differential centrifugation. (The second stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 4. Finally purified PVM preparation after electrophoresis and differential centrifugation. (The third stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 5. The same, stained with 2% phosphotungstate. Magnification 16,200X3.
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	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS S/LVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Зависимость роста сеянцев сосны от концентрации фосфора в хвое на некислованных (1) и кислованных (2) альварных почвах.
	Рис. 2. Схематическое изображение зависимости интенсивности роста и концентрации лимитирующего элемента в тканях от уровня лимитирующего элемента в субстрате.
	3 3 Рнс. 3. Кривые, характеризующие различные типы зависимости между интенсивностью роста (Р) и концентрацией питательных элементов (3) в листьях. Объяснения см. в тексте.
	Рис. 4. Схема комплексования методов для исследования условий минерального питания по типам леса.

	ВЛИЯНИЕ УРОВНЯ АЗОТНОГО ПИТАНИЯ НА АКТИВНОСТЬ И АДАПТИВНЫЙ ХАРАКТЕР НИТРАТРЕДУКТАЗЫ НЕКОТОРЫХ ТРАВ
	Untitled
	Рис. 1. Зависимость нитратредуктазной активности от уровня азотного питания райграса пастбищного I—3 нитратредуктазная активность после внесения в почву «/а общего азота; 4—6 после внесения 2/з общего азота; 7—B после внесения 3/з общего азота. Рис. 2. Зависимость нитратредуктазной активное!и от уровня азотного питания ежи сборной. Обозначения кривых см. рис. 1.
	Рис. 3. Зависимость нитратредуктазной активности от уровня азотного питания тимофеевки. Обозначения кривых см. рис. 1.
	Рис 4. Зависимость нитратредуктазной активности корней от уровня азотного питания ежи сборной (!), райграса пастбищного (2) и тимофеевки (5).
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	НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ, ВОЗНИКАЮЩИЕ В ТЕОРИИ СОТООБРДЗНЫХ СТРУКТУР
	Untitled
	STRESS-ENDOKRIINSÜNDROOMI ARENEMISEST TIBUDEL GAMMAKIIRGUSE TOIMEL
	Neerupealiste (Л), kilpnäärme (В), tüümuse (C) ja põrna (D) suhteliste kaalude kõrvalekalded normist pärast tibude kiiritamist. N normaalsete tibude samade organite suhteliste kaalude aritmeetiline keskmine.


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AASTAKOOSOLEKULT
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU OTSUS 1970. AASTA 19. MÄRTSIST
	KEEMIA-, GEOLOOGIA- JA BIOLOOGIATEADUSTE OSAKONNA ASUTUSTE UURIMISTÖÖDE JA NENDE TULEMUSTE RAKENDAMISE PÕHITULEMUSTEST 1969. AASTAL
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU PIDULIK KOOSOLEK
	MULLA MIKROORGANISMIDE ARVUKUSE JA NENDE BIOMASSI ARVESTAMISE ALANE TEADUSLIK KONVERENTS
	Chapter
	Contribution
	Untitled



	LOODUSKAITSE MÕISTE KUJUNEMISEST, ARENEMISEST JA PRAEGUSAEGSEST TÕLGENDUSEST
	ДИНАМИКА СОДЕРЖАНИЯ ГИСТАМИНА, АКТИВНОСТЬ ГИСТАМИНАЗЫ И СЫВОРОТОЧНОЙ ХОЛИНЭСТЕРАЗЫ В ЛИМФЕ И КРОВИ ОВЕЦ ПРИ ДЛИТЕЛЬНОЙ ЛИМФОПОТЕРЕ
	Рис. 1. Количество лимфы, вытекающей при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат количество лимфы.
	4 Рис. 3. Динамика активности гистаминазы при 24- часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность гистаминазы.
	Рис. 2. Динамика содержания общего гистамина при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание общего гистамина. ——— сыворотка крови, --—сыворотка лимфы (то же см. на рис. 3—6 и 8).
	Рис. 4. Активность сывороточной холинэстеразы в сыворотке крови и лимфы при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность холинэстеразы.
	Untitled
	Рис. G. Динамика содержания активного гистамина в сыворотке крови ' и лимфы при 48-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание активного гистамина.
	Рис. 5. Динамика активности гистаминазы в сыворотке крови и лимфы при 48- часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность гистаминазы.
	Рис. 7. Динамика содержания общего гистамина в сыворотке крови, определяемого химическим методом; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание гистамина. *— Рис. 8. Динамика концентрации обшего белка в сыворотке крови и лимфы при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат концентрация общего белка.
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	КАЧЕСТВО ЯИЦ РАЗНЫХ ПОРОД И ЛИНИЙ КУР
	Untitled
	Untitled

	ALLAJAHTUVUSE DÜNAAMIKAST MANNI-VAIGUMÄHKURI (.PETROVA RESINELLA L.) (LEPIDOPTERA, TORTRICIDAE) VIIMASES KASVUJÄRGUS DIAPAUSEERIVATEL RÖÖVIKUTEL
	Untitled

	MÄNNI-VAIGUMÄHKURI (PETROVA RES/NELLA L.) (LEPJDOPTERA, TORTRICIDAE) VIIMASES KASVUJÄRGUS DIAPAUSEERIVATE RÖÖVIKUTE KÜLMAKINDLUSE SÕLTUVUS HEMOLÜMFI GLÜTSERIINISISALDUSEST
	Untitled

	ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ О ХОЛОДОСТОЙКОСТИ ЯИЦ РЫЖЕГО СОСНОВОГО ПИЛИЛЬЩИКА NEODIPR/ON SERTIFER GEOFFR. В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Зависимость смертности яиц Neodiprion sertifer Geoffr. от времени экспозиции при константных сублетальных температурах.
	Untitled
	Untitled

	ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ НЕКОТОРЫХ плодовых И ДЕКОРАТИВНЫХ КУЛЬТУР, ГОРОХА И РАПСА К ДЕЙСТВИЮ КИЛМОЧЕВИН
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BIOCHEMICAL DATA ON THE ORIGIN OF TRANSCAUCASIAN ENDEMIC WHEATS
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	РАСПРОСТРАНЕНИЕ АФИЛЛОФОРОВЫХ ГРИБОВ БАЗИДИОСПОРАМИ
	Рис. !. Спороуловитель: полоска гибкой жести, б коробочка от лимонадной бутылки, в диск глянцевитой бумаги.
	Рис. 2. Схема расположения спороуловителя под плодовым телом трутового гриба. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, в полоска упругой жести, г—коробочка с диском глянцевитой бумаги.
	Рис. 3. Прикрепление предметного стек та под гименофор трутового гриба. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, б полоска гибкой жести, г предметное стекло.
	Рис. 4. Плодовое тело трутового гриба с прикрепленной к нему бумагой для сбора выделяемых спор (в разрезе!. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, в плотная бумага, г полоски лейкопластыря.

	KULTUURMAASTIKE, ERITI PÕLLUMAJANDUSLIKU KULTUURMAA LEVIK EESTI NSV S SÕLTUVALT MAASTIKULISEST LIIGESTUSEST
	Joon. I. Põllumajandusliku kultuurmaa levik 1. novembril 1967. Iga must ruuduke vastab 100 ha-le. 1. novembril 1967 oli põllumajandusliku kultuurmaa kogupindala (1 035 900 ha) 0,3% väiksem kui 1. novembril 1968 (tab. 2). Joonisele ei ole kantud põllumajanduslikku kultuurmaad, mis paikneb hajutatuna mittepõllumajanduslike maakasutajate valdusaladel (vt. tab. 2, märkus 2) ja mida 1967. aastal oli 25 000 ha, kolhooside ja riiklike põllumajandusettevõtete õueaiamaadel (54 000 ha) ning vabariikliku alluvusega linnade territooriumil (2400 ha). See erinevus ei mõjuta oluliselt kultuurmaa territoriaalse jaotumise üldpilti, sest õueaiamaade levik on ligikaudu proportsionaalne ühiskasutuses oleva maa levikuga. Maastikurajoonide protsentuaalsed osatähtsused põllumajandusliku kultuurmaa üldpindalast ühtivad joonise l järgi arvutatuna tabelis 2 (tulp 3) esitatud andmetega.
	Joon. 2. Eesti NSV maastikuline liigestus; 1 Põhja- ja Lõuna-Eesti piir, 2 rajoonide piir, 3 allrajoonide piir, 4 kõrgustikud, 5 lainjad tasandikud, 6 madalikud. I Pandivere, 11, Loode-Eesti, II2 Vahe-Eesti, II3 Kirde-Eesti, ll* Kesk-Eesti, II5 Vooremaa, 111, Põhjamadalik, lIL Alutaguse, III3 Läänemadalik, 111, Läänesaarestik, IV, Sakala, IV2 Otepää, IV3 Haanja, V Lõuna-Eesti tasandik, VI, Peipsi madalik, VI2 Võrtsjärve madalik, Vl3 Edelamaastik.
	Joon. 3. Eesti NSV maafondi struktuur 1. novembril 1968 (Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi maakorralduse valitsuse andmeil). I soode pindala, kaasa arvatud kultuuristatud sood, tugevasti soostunud rohumaad ja soometsad (Truu jt., 1964), 2 metsaga on kaetud 33% Eesti NSV pindalast (andmed l. jaanuarist 1966 Eesti NSV rahvamajandus 1968. aastal, v 1969, lk. 12).
	Joon. 4. Melioratsiooniobjektide paiknemine 1969. aastal (Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riiklik Maaparanduse ja Veemajanduse Komitee).
	Joon. 5. Ekspluateeritavate freesturbaväljade paiknemine 1968.-1969. aastal. Koondise «Eesti Põllumajandustehnika» süsteemis: 1 o—so ha, 2 50—100 ha, 3 100—150 ha, 4 _ 150—200 ha, 5 üle 200 ha; Kohaliku Tööstuse Ministeeriumi süsteemis: 1 o—soo ha, 2 500—1000 ha, 3 üle 1000 ha.
	Joon. 6. Liiva-, kruusa-, savi-, pae-, fosforiidi- ja põlevkivikarjääride paiknemine 1960. 1968. a. mäeeralduste järgi (Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Riikliku Tehnilise ja Mäejärelevalve Valitsuse andmeil): 1 liiva- l'a kruusakarjäärid pindalaga kuni 10 ha, 2 samad pindalaga 10—100 ha, 3 liivakarjäärid pindalaga üle 500 ha, 4 savikarjäärid, 5 paekarjäärid, 6 fosforiidikarjäärid, 7 põlevkivikarjäärid pindalaga alla 1000 ha, 8 samad pindalaga 1000—5000 ha ja 9 samad pindalaga üle 5000 ha.
	Joon. 7. Litogeneetiliste komplekside (lähtekivimite) dominantareaalid: I lainjad põhimoreenitasandikud (liivsavi, saviliiv), 2 künklikud moreenialad (vahelduva lõimisega, arumaadel sageli saviliiv ja liivsavi, liiv), 3 merelised veeriselised ja kruusakad alad ning liivaalad, 4 fluvioglatsiaalsed veeriselised ja kruusakad alad ning liivaalad, 5 mõhnastikud (kruusakad liivaalad. Valgeks on jäetud muud kompleksid (sood jt.). Koostatud E. Varepi (1964) järgi autoripoolsete muudatustega. Joonis näitab moreensete alade soodsust ja liivaalade (eriti oligotroofsete ja liigniiskete) ebasoodsust põllumajanduslikuks kultuurmaaks (vrd. joon. 1).
	Joon. 8. Eesti NSV suuremad (üle 1 ООО ha) sood (Kurm jt, 1962); 1 madalsoo, 2 siirdesoo, 3 raba, 4 uurimata soo.
	Joon. 9. Põllumajandusliku kultuurmaa levik administratiivsete rajoonide järgi I. novembril 1967, protsentides rajooni pindalast.
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	ON THE DIMORPHISM OF THE ASCOSPORES IN THE HYALOSCYPHACEAE
	The distribution curves of the ascospore length in 6 species of the Hyaloscyphaceae.
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	ОПИСАНИЕ НОВЫХ СОРТОВ ЛИЛИЙ
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	Рис. 1. Гликолатный путь ассимиляции углерода.
	Рис. 2. Изменение степени насыщения промежуточных продуктов 14С согласно (6). Значения параметров выбраны произвольно: Р= 2; Cj =l; С2 =2; сз=3; с4=4.
	Рнс. 3. Изменение радиоактивности промежуточных продуктов во время экспозиции в среде с 14С02 (согласно (6)) и выдерживания в среде с 12С02 (согласно (15)). Значения параметров такие же, как и на рис. 2, ti=o,s.
	Рис. 4. Изменение радиоактивности продуктов фотосинтеза у листьев фасоли и табака при их выдерживании в обычном воздухе после 2-минутной экспозиции в среде с ИС02. Обозначения; ор общая радиоактивность материала: нр нерастворимый в этаноле остаток; сах сахароза; фэ фосфорные эфиры сахаров; сер серин; глиц глицин; глик гликолевая кислота. Условия опыта с листьями фасоли; интенсивность света 39 мвт/см.-\ концентрация С02 0,03%; температура 24°; с листьями табака; интенсивность света —4O мвт/см2-, концентрация С02 0,03%; температура 24,5°.
	Рис. 5. Метаболизм серина-3-14С н; свету. Обозначения: нр нера створимый в этаноле остаток; сер серин; сах сахароза; фэ фос форные эфиры сахаров; кр крах мал: глиц – глицин; глик глико левая кислота; глут глутаминова' кислота; лим лимонная кислота ябл яблочная кислота. Интенсив ность света в опыте с листьями фасо ли 29,0 мвт/см2, с листьями табак, 28,5 мвт/см2.
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	Рнс. 1. Кинетика накопления антоцианов в темноте (0 ч) и при I—6-часовых1—6-часовых экспозициях.
	Рис. 2. а кинетика накопления антоцианов при О-(темнота)-, 6-, 12-, 24- и 48- (постоянном) -часовом освещении; б количество антоцианов, образовавшихся к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности. По оси абсцисс: а время с начала освещения, б продолжительность экспозиций.
	Рис. 3. Кинетика накопления рутина в темноте (нижняя кривая) и при I—6-часовых1—6-часовых экспозициях (верхняя кривая). 0 на оси абсцисс обозначает начало освещения и соответствует 68-часовому возрасту проростков.
	Рис. 4. Количество рутина, образовавшегося к концу 48-часового периода при 12- и 24-часовых экспозициях светом интенсивностью 27 200 (заштрихованные столбики) и 56 800 (черные столбики) эрг-см-2-сек-1. Белый столбик темновой контроль.
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	Рис. 2. Увеличение радиационного поражения прорастающих семян рапса и увеличение интегральной поглощенной дозы в семени. По оси абсцисс продолжительность замачивания семян до облучения в часах. I относительная задержка роста корней; II относительное увеличение интегральной поглощенной дозы в се-' мен и.
	Rabaturba (I, 11, III) humiinhapete ja kasekäsna (IV, V) pigmentse kompleksi happelisel hüdrolüüsil moodustunud fenoolkarboksüülhapete kromatogrammid; 1 p-hüdroksübensoehape; 2 vanilliinhape; 3 sirelhape. I solventsüsteem CHC13- -CH3COOH-H2O, ilmuti DNA; II solventsüsteem СНС13-СН3СOOН-Н20, ilmuti DSHIII solventsüsteem C6H6-CH3COOH-H20, ilmuti DNA; IV solventsüsteem C6H6- -CH3COOH-H20, ilmuti DSH; V solventsüsteem С6Нб-СН3СOOН-Н20, ilmuti DNA.
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	Рис. 1. Хроматограмма многоатомных спиртов в растворителе этаноламмиак водный (95:5). Проявитель азотнокислое серебро, а смесь многоатомных спиртов; сорбита, маннита, дульцита (дульцит <3O цз), b дульцит 60 цг, с дульцит 90 цг, d дульцит 120 цг, в дульцит 150 цг, f дульцит 180 цг, g дульцит 210 цг, h —• дульцит 240 цг. Рис. 2. Хроматограмма отдельных многоатомных спиртов и их смеси в растворителе «-бутанол—уксусная кислота—вода (4:1:5). Проявитель азотнокислое серебро, а сорбит, b маннит, с дульцит, d глицерин, е сорбит, маннит, дульцит, f глицерин.
	Рис. 3. Хроматограмма растворов пяти исследованных видов насекомых в растворителе н-бутанол—уксусная кислота вода (4:1:2). Проявитель, описанный Сэмме (Semrne, 1964). 1 Amathes triangulum, 2 Clostera pigra, 3 Pachetra brassicae, 4 Pieris rapae, 5 Apatele aceris, 6 смесь многоатомных спиртов-свидетелей: а сорбит, маннит, дульцит, b глицерин. Рис. 4. Хроматограмма свободных аминокислот в растворителе «-бутанол—уксусная кислота—вода (4:1:5 и 40:15:5). I—3 аминокислотысвидетели, 4 Apatele aceris, 5 Pieris brassicae, 6- Packetra brassicae. a цистеин-цистин, b аспарагиновая кислота, с сёрин + глицин, d аланин, е норлейцин, f орнитин, g аспарагин, h метионин, i норвалин, / лизин, k гистидин, / глутаминовая кислота + глутамин, т триптофан, п валин, о лейцин, р треонин, q пролин, г тирозин.
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	Рис. 1. Места нахождения рассматриваемых в статье видов. Аардла, Аардлапалу 81, Абрука —6, Амбла-Ристи 51, Аннемыйза 49, Арукюла 32, Аэгвийду 39, Вайвара 109, Вайнопяэ 53, Валингу 22, Вана-Выйду 41, Вана-Кастре 87, Вана-Рооза 82, Вареземяэ 42, Вахазе —5, Веллавере 62, Витала 18, Вийвиконна 110, Вийдумяэ —2, Вильянди 42, Вынну 88, Вяльяалт 50, Вяэна-Иыесуу 20, Вярска 104, Ийзаку 86, Ильмъярв 68, Ирбоска – 105, Карузе 116, Кассари 11, Кастре 91, Кейла 22, Кехра 36, Кийдъярве 89, Кийза 27, Киккасааре 92, Килинги-Нымме —3O, Кильтси 56, Кингисепп —4, Кизиыли 72, Кохала 107, Коопсааре 47, Козе 33, Кренгольм 96, Куртна 93, Куузику 29, Кууснымме —1, Кяркна 115, Лелле 31, Лехтсе 50, Лийгнурме 71, Лилиенбейл 98, Локса 38, Лоодэ —3, Лохква 80, Лохусалу 19, Лууа 73, Маазику 112, Метскюла 85, Миссо 106, Михкли 16, Мустйые 37, Мынисте 69, Мюта 78, Нарва 95, Неерути 55, Нымме (Таллин ) 26, оз. Нымме 94, Нэтси 15, Олуствере 40, Орава 101, Ориссааре 10, Отепя —.67, Паливере 114, Парасмаа 17, Парасметса —7, Парика 92, Паункюла 117, Печоры 102, Пёйде —9, Поповка 97, Пука 65, Пухту 14, Пээду 63, Пюхаярв 67, Пяэскюла 111, Раади 79, Раквере 60, Раннакюла 57, Рибунымме 50, Ристи ИЗ, Ропка 76, Рыка 99, Рыуге 83, Рэйме 71, Ряпина 100, Садала 61, Сангасте 66, Сауэ 23, Сеевальд (Таллин) 25, Синиаллику 43, Соонтага 58, Сонда 71, Таагепера 48, Таллин 28, Тарту 79, Таукси 13, Таэваскоя 90, Тийтсоо 21, Тика —8, Тиксоя 74, Толкузе 108, Тонди (Таллин) 26, Тухалаане 46, Тяхтвере 77, Ульясте 70, Эйсма 54, Хааге 75, Харку 24, Хааспери (Касперн) 52, Хеймтали 44, Хелламаа – 12, Хелленурме 64, Хельме 47, Хийесоо 84, Хуммули 59, Ыйзу 45, Ярвселья 99.
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	Рис. 14. Ежегодный прирост фауны Эстонии в 1924—1968 гг.
	Рис. 1. Разность между контролем и се- Рис. 2. Разность между контролем и селектируемыми подлнниями Кантон-С лектнруемыми подлиннями Р-86 (данные (данные обработаны методом скользя- обработаны методом скользящей средщей средней). ней).
	Рис. 3. Изменчивость подлиний по вариационному коэффициенту у Кантон-С (верхние необлученные, нижние облученные).
	Рмс. 4. Изменчивость подлиний по вариационному коэффициенту у Р-86 (верхние необлученные, нижние облученные).
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	Aastail 1951—1969 hüdrobioloogiliselt uuritud Eesti järved (/ kompleksselt uuritud, 2 osaliselt uuritud).
	А Б В Г Д E Рис. 1. Влияние сахаров и маннита ( на образование антоцианов в гипокотилях проростков гречихи. А—Е отдельные варианты опыта (объяснения в тексте). * Статистически незначимое различие (Я=0,05). Рис. I—s1—5 построены по данным, перечисленным на 1 проросток, результаты выражены в относительных цифрах по сравнению с контролем.
	Рис. 2. Влияние сахаров (1%) на образование антоцианов в семядольных листочках проростков гречихи. А – интактные проростки, сахара введены в среду выращивания перед освещением; Б изолированные семядольные листочки, обработанные в течение 3 мин в растворах сахаров вместе с последующим инкубированием на фильтровальной бумаге, намоченной теми же растворами.
	Рис. 3. Влияние глюкозы (1%) на образование антоцианов в интактных проростках некоторых крестоцветных. А проростки выращены на растворе глюкозы; Б проростки выращены на воде, глюкоза введена в среду выращивания перед освещением.
	Рис. 4. Влияние фенилаланина (10~2М) на образование флавоноидов в интактных проростках гречихи (проростки выращены на воде, фенилаланин введен в среду выращивания перед освещением). А гипокотили; Б семядольные листочки.
	Рис. 5. Модифицирующее действие глюкозы (Г%,) на фенилаланин П0-2М)-индуцированные сдвиги в образовании флавоноидов в интактных проростках гречихи (проростки выращены на воде, действующие вещества введены в среду выращивания перед освещением). А антоцианы в гипокотилях; Б антоцианы в семядольных листочках; В рутин в гипокотилях.
	Рис. 6. Схема взаимосвязей между образованием флавоноидов и процессами основного обмена растений.
	Рис. I. Количество гликофлавонов, образовавшихся к концу 48- часового периода при 12- и 24-часовых экспозициях интенсивностью 27 200 (заштрихованные столбики) и 56 800 (черные столбики) эрг-см~2-сек~{. Белые столбики темновой контроль. Значимые различия по сравнению с контролем обозначены и Различия между вариантами с разной интенсивностью света статистически незначимы.
	Рнс. 2. Кинетика накопления гликофлавонов. Ввиду отсутствия статистически значимых различий между темновыми и освещенными вариантами кривые характеризуют ход накопления гликофлавонов как в темноте, так и при освещении. / ориентин, 2 витексин, 3 гомоориентин, 4 сапонаретин. 0 на оси-абсцисс обозначает начало освещения и соответствует 58-часовому возрасту проростков. Интенсивность света 27 200 эрг-см~2-сек~1.
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	These three are the identical level flowers of Ribes glutinosum. The both outer flowers are normal, but the middle one, that of an infected plant, has axilarly seven secondary reverted flowers and apically a formation which resembles a cauliflower.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 2. Изменения в потреблении кислорода (А) и температуре тела (Б) в зависимости от возраста при различной температурной нагрузке,
	Рис. 3. Динамика охлаждения 0-, 1- и 6-суточиых птенцов галстучника. Температура среды: 24° —о, 163 •, время прогулок в природе .
	Рис. 4. Изменения доминантности инстинкта обогревания у галстучника. А сезонные, по Laven, 1940; Б циркадные (а) и дневные (б) (возраст птенцов 1-суточный).
	Рис. 5. Суточная ритмика обогревания разновозрастных птенцов галстучника (60 мин 100%)- 11 начало и конец наблюдений. Черная холостое обогревание; заштрихованная средняя потребность к обогреву одного птенца.
	Рис. 6. Изменения предпочитаемого времени однократного обогревания птенцов ( ) и потребности к обогреву самих птенцов ( ——) в зависимости от возраста выводка.
	Рис. 7. Изменения предпочитаемого времени однократных «прогулок» птиц-родителей (■— ) и птенцов ) в зависимости от возраста выводка.
	Рис. 8. Изменения в потребностях обогрева птенцов в зависимости от солнечной радиации (в утром; О вечером).
	Рис. 9. Изменения порога солнечной радиации, вызывающие потребность птенцов к обогреву. Температура среды постоянная (20°).
	Рнс. 10. Изменения потребности к обогреву птенцов в зависимости от интенсивности солнечной радиации А (температура среды постоянна (16—17°), переменна только величина радиации); и температуры среды Б (величина солнечной радиации постоянна (0,80 кал/см2 ■ мин), изменяется температура среды).
	Рис. 11. Зависимость температуры поверхности кожи и прибрежной почвы (сухой песок, камни) от солнечной радиации.
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	Рпс. 1. Сезонные изменения энергии покоя (RE). 1 стриженные птицы зимой (/г = 2); 2 послелинный период (п = 43); 3 зима, птицы с прижатым оперением (л =10); 4 зима, птицы с распушённым оперением (л= 12); 5 зима, птицы в любых позах (п-29); 6 теоретические значения по Kendeigh, 1966.
	Рис. 2. Энергетическая оценка ночных потерь веса тела. / послелинный период (л = 39); 2 зима [п = 26).
	Рис. 3. Д/Iетаболизирочаннпя гчергия. 1 в линьку (л=7B); 2 после линьки (л = 48); 3 зимой (п=l3s); 4 теоретическая ЕЕ по формулам Kendeigh, 1966.
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	Рис. 4. Суточный цикл катаболизированной энергии в зимний период при разных температурах среды (8 камер, 16 птиц).
	Зависимость процента погибших гусениц от экспозиционного времени при различной степени переохлаждения. I серия опыта с ТП —47,4° при экспозиции —42,7°; II серия с ТП —33,8° при экспозиции —30,4°; 111 серия с ТП -т 22,3° при экспозиции —20,1°.
	Joon. 1. Sinise paelöölase (Catocala fraxini L.) talvituvate munade allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 3 ... 4 mm kaugusel.
	Joon. 2. Kapsaliblikajuuluka (Apanteles glomeratus L.) talvituvate kookonite allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 3 ... 4 mm kaugusel.
	Joon. 3. Suur-kapsaliblika (Pieris brassicae L.) talvituvate nukkude allajahtumispunkti sõltuvus jahutamiskiirusest. Ristikestega tähistatud isendid olid termopaarist 5 ... 6 mm kaugusel.
	Fig. 1. Virus particles concentration changes in Solatium demissum Lindi, plants infected with PVM.
	Fig. 2. Partially purified PVM preparation after clarification with chloroform. (The first stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 3. The same, after a single cycle of differential centrifugation. (The second stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 4. Finally purified PVM preparation after electrophoresis and differential centrifugation. (The third stage of purification.) Magnification 16,200 X 3. The preparation is shadowed with chromium-nickel.
	Fig. 5. The same, stained with 2% phosphotungstate. Magnification 16,200X3.
	Рис. 1. Зависимость роста сеянцев сосны от концентрации фосфора в хвое на некислованных (1) и кислованных (2) альварных почвах.
	Рис. 2. Схематическое изображение зависимости интенсивности роста и концентрации лимитирующего элемента в тканях от уровня лимитирующего элемента в субстрате.
	3 3 Рнс. 3. Кривые, характеризующие различные типы зависимости между интенсивностью роста (Р) и концентрацией питательных элементов (3) в листьях. Объяснения см. в тексте.
	Рис. 4. Схема комплексования методов для исследования условий минерального питания по типам леса.
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	Рис. 1. Зависимость нитратредуктазной активности от уровня азотного питания райграса пастбищного I—3 нитратредуктазная активность после внесения в почву «/а общего азота; 4—6 после внесения 2/з общего азота; 7—B после внесения 3/з общего азота. Рис. 2. Зависимость нитратредуктазной активное!и от уровня азотного питания ежи сборной. Обозначения кривых см. рис. 1.
	Рис. 3. Зависимость нитратредуктазной активности от уровня азотного питания тимофеевки. Обозначения кривых см. рис. 1.
	Рис 4. Зависимость нитратредуктазной активности корней от уровня азотного питания ежи сборной (!), райграса пастбищного (2) и тимофеевки (5).
	Neerupealiste (Л), kilpnäärme (В), tüümuse (C) ja põrna (D) suhteliste kaalude kõrvalekalded normist pärast tibude kiiritamist. N normaalsete tibude samade organite suhteliste kaalude aritmeetiline keskmine.
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	Рис. 1. Количество лимфы, вытекающей при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат количество лимфы.
	4 Рис. 3. Динамика активности гистаминазы при 24- часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность гистаминазы.
	Рис. 2. Динамика содержания общего гистамина при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание общего гистамина. ——— сыворотка крови, --—сыворотка лимфы (то же см. на рис. 3—6 и 8).
	Рис. 4. Активность сывороточной холинэстеразы в сыворотке крови и лимфы при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность холинэстеразы.
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	Рис. G. Динамика содержания активного гистамина в сыворотке крови ' и лимфы при 48-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание активного гистамина.
	Рис. 5. Динамика активности гистаминазы в сыворотке крови и лимфы при 48- часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат активность гистаминазы.
	Рис. 7. Динамика содержания общего гистамина в сыворотке крови, определяемого химическим методом; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат содержание гистамина. *— Рис. 8. Динамика концентрации обшего белка в сыворотке крови и лимфы при 24-часовой лимфопотере; по оси абсцисс время после операции, по оси ординат концентрация общего белка.
	Зависимость смертности яиц Neodiprion sertifer Geoffr. от времени экспозиции при константных сублетальных температурах.
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	Рис. !. Спороуловитель: полоска гибкой жести, б коробочка от лимонадной бутылки, в диск глянцевитой бумаги.
	Рис. 2. Схема расположения спороуловителя под плодовым телом трутового гриба. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, в полоска упругой жести, г—коробочка с диском глянцевитой бумаги.
	Рис. 3. Прикрепление предметного стек та под гименофор трутового гриба. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, б полоска гибкой жести, г предметное стекло.
	Рис. 4. Плодовое тело трутового гриба с прикрепленной к нему бумагой для сбора выделяемых спор (в разрезе!. а субстрат (ствол, пень), б плодовое тело, в плотная бумага, г полоски лейкопластыря.
	Joon. I. Põllumajandusliku kultuurmaa levik 1. novembril 1967. Iga must ruuduke vastab 100 ha-le. 1. novembril 1967 oli põllumajandusliku kultuurmaa kogupindala (1 035 900 ha) 0,3% väiksem kui 1. novembril 1968 (tab. 2). Joonisele ei ole kantud põllumajanduslikku kultuurmaad, mis paikneb hajutatuna mittepõllumajanduslike maakasutajate valdusaladel (vt. tab. 2, märkus 2) ja mida 1967. aastal oli 25 000 ha, kolhooside ja riiklike põllumajandusettevõtete õueaiamaadel (54 000 ha) ning vabariikliku alluvusega linnade territooriumil (2400 ha). See erinevus ei mõjuta oluliselt kultuurmaa territoriaalse jaotumise üldpilti, sest õueaiamaade levik on ligikaudu proportsionaalne ühiskasutuses oleva maa levikuga. Maastikurajoonide protsentuaalsed osatähtsused põllumajandusliku kultuurmaa üldpindalast ühtivad joonise l järgi arvutatuna tabelis 2 (tulp 3) esitatud andmetega.
	Joon. 2. Eesti NSV maastikuline liigestus; 1 Põhja- ja Lõuna-Eesti piir, 2 rajoonide piir, 3 allrajoonide piir, 4 kõrgustikud, 5 lainjad tasandikud, 6 madalikud. I Pandivere, 11, Loode-Eesti, II2 Vahe-Eesti, II3 Kirde-Eesti, ll* Kesk-Eesti, II5 Vooremaa, 111, Põhjamadalik, lIL Alutaguse, III3 Läänemadalik, 111, Läänesaarestik, IV, Sakala, IV2 Otepää, IV3 Haanja, V Lõuna-Eesti tasandik, VI, Peipsi madalik, VI2 Võrtsjärve madalik, Vl3 Edelamaastik.
	Joon. 3. Eesti NSV maafondi struktuur 1. novembril 1968 (Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi maakorralduse valitsuse andmeil). I soode pindala, kaasa arvatud kultuuristatud sood, tugevasti soostunud rohumaad ja soometsad (Truu jt., 1964), 2 metsaga on kaetud 33% Eesti NSV pindalast (andmed l. jaanuarist 1966 Eesti NSV rahvamajandus 1968. aastal, v 1969, lk. 12).
	Joon. 4. Melioratsiooniobjektide paiknemine 1969. aastal (Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riiklik Maaparanduse ja Veemajanduse Komitee).
	Joon. 5. Ekspluateeritavate freesturbaväljade paiknemine 1968.-1969. aastal. Koondise «Eesti Põllumajandustehnika» süsteemis: 1 o—so ha, 2 50—100 ha, 3 100—150 ha, 4 _ 150—200 ha, 5 üle 200 ha; Kohaliku Tööstuse Ministeeriumi süsteemis: 1 o—soo ha, 2 500—1000 ha, 3 üle 1000 ha.
	Joon. 6. Liiva-, kruusa-, savi-, pae-, fosforiidi- ja põlevkivikarjääride paiknemine 1960. 1968. a. mäeeralduste järgi (Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Riikliku Tehnilise ja Mäejärelevalve Valitsuse andmeil): 1 liiva- l'a kruusakarjäärid pindalaga kuni 10 ha, 2 samad pindalaga 10—100 ha, 3 liivakarjäärid pindalaga üle 500 ha, 4 savikarjäärid, 5 paekarjäärid, 6 fosforiidikarjäärid, 7 põlevkivikarjäärid pindalaga alla 1000 ha, 8 samad pindalaga 1000—5000 ha ja 9 samad pindalaga üle 5000 ha.
	Joon. 7. Litogeneetiliste komplekside (lähtekivimite) dominantareaalid: I lainjad põhimoreenitasandikud (liivsavi, saviliiv), 2 künklikud moreenialad (vahelduva lõimisega, arumaadel sageli saviliiv ja liivsavi, liiv), 3 merelised veeriselised ja kruusakad alad ning liivaalad, 4 fluvioglatsiaalsed veeriselised ja kruusakad alad ning liivaalad, 5 mõhnastikud (kruusakad liivaalad. Valgeks on jäetud muud kompleksid (sood jt.). Koostatud E. Varepi (1964) järgi autoripoolsete muudatustega. Joonis näitab moreensete alade soodsust ja liivaalade (eriti oligotroofsete ja liigniiskete) ebasoodsust põllumajanduslikuks kultuurmaaks (vrd. joon. 1).
	Joon. 8. Eesti NSV suuremad (üle 1 ООО ha) sood (Kurm jt, 1962); 1 madalsoo, 2 siirdesoo, 3 raba, 4 uurimata soo.
	Joon. 9. Põllumajandusliku kultuurmaa levik administratiivsete rajoonide järgi I. novembril 1967, protsentides rajooni pindalast.
	The distribution curves of the ascospore length in 6 species of the Hyaloscyphaceae.
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	Рис. 1. Формирование нормотермии у птенцов галстучника в онтогенезе в зависимости от температурных условий среды. Время экспозиции при каждой температуре 60 мин.
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